14. Venit itaque rex et universus populus cum eo lassus, et refocillati sunt ibi.

15. Absalom autem et omnis populus ejus ingressi sunt Jerusalem, sed et Achitophel cum eo.

16. Cùm autem venisset Chusai Arachites amicus David ad Absalom, locutus est ad eum : Salve, rex! salve, rex!

17. Ad quem Absalom : Hæc est, inquit, gratia tua ad amicum tuum? quare non ivisti cum amico tuo?

18. Responditque Chusai ad Absalom : Nequaquam, quia illius ero quem elegit Dominus et omnis hic populus et universus Israel, et cum eo manebo.

19. Sed, ut et hoc inferam, cui ergo serviturus sum? nonne filio regis? Sic ut parui patri tuo, ita parebo et tibi.

20. Dixit autem Absalom ad Achitophel : Inite consilium quid agere debeamus.

21. Et ait Achitophel ad Absalom : Ingredere ad concubinas patris tui, quas dimisit ad custodiendam domum, ut, cùm audierit omnis Israel quod foedaveris patrem tuum, roborentur tecum manus eorum.

22. Teterunt ergo Absalom tabernaculum in solario, ingressusque est ad concubinas patris sui coram universo Israel.

23. Consilium autem Achitophel quod dabant in diebus illis, quasi si quis consuleret Deum; sic erat omne consilium Achitophel, et cùm esset cum David, et cùm esset cum Absalom.

11. Le roi dit encore à Abisai et à tous ses serviteurs : Vous voyez que mon fils, qui est sorti de moi, cherche à m'ôter la vie : combien plus un fils de Jémini, un Benjaminite, naturellement attaché à la maison de Saül, doit-il me traiter de cette sorte ! Laissez-le faire, laissez-le me maudire, selon l'ordre qu'il en a reçu du Seigneur;

12. Et peut-être que le Seigneur regardera mon affliction, et qu'il me fera quelque bien pour ces malédictions que je reçois aujourd'hui.

13. David continuait donc son chemin accompagné de ses gens; et Séméi, qui le suivait, marchait à côté sur le haut de la montagne, le maudissant, lui jetant des pierres, et faisant voler la poussière *en l'air*.

14. Le roi arriva enfin à *Bahurim*, et avec lui tout le peuple qui l'accompagnait, très-fatigué; et ils prirent là un peu de repos.

15. Cependant Absalom entra dans Jérusalem, suivi de tous ceux de son parti et accompagné d'Achitophel.

16. Chusai d'Arachi, ami de David, s'étant présenté à Absalom, lui dit : O roi, Dieu vous conserve ! Dieu vous conserve, ô roi !

17. Absalom lui répondit : Est-ce donc là la reconnaissance que vous avez pour votre ami ? D'où vient que vous n'êtes pas allé avec votre ami ?

18. Dieu m'en garde, dit Chusai ; car je serai à celui qui a été élu par le Seigneur, par tout ce peuple et par tout Israël; et je demeurerai avec lui.

19. Et de plus, qui est celui que je viens servir ? n'est-ce pas le fils du roi ? Je vous obéirai comme j'ai obéi à votre père.

20. Absalom ditalors à Achitophel : Consultez ensemble pour voir ce que nous avons à faire.

21. Achitophel dit à Absalom : Abusez des concubines de votre père qu'il a laissées pour garder son palais, afin que lorsque tout Israël saura que vous avez déshonoré votre père, ils s'attachent plus fortement à votre parti, ne voyant plus d'apparence que vous puissiez vous réconcilier avec lui.

22. On fit donc dresser une tente pour Absalom sur la terrasse du palais du roi ; et il abusa devant tout Israël des concubines de son père, selon que Nathan l'avait prédit à David.

23. Or, les conseils que donnait Achitophel étaient regardés alors comme des oracles de Dieu même, et on les considérait toujours ainsi, soit lorsqu'il était avec David, soit lorsqu'il était avec Absalom.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CUMQUE DAVID TRANSSET PAULUM MONTIS VERTICEM, APPARUIT SIBA (1). Hic Siba est ille, de quo cap. 9, qui servus fuit ante Jonathæ, nunc verò Miphiboseth. Qui cùm vellet aliquam à rege gratiam inire, non putavit hanc occasionem omittendam. Quare aut egressus est ex urbe, ubi tunc morabatur, cum cibo agentibus, aut iter agentibus opportuno; aut certè sumpsit ex proximâ villâ, in quâ collectos ex agro fructus asservabat. Illud prius placet magis, quia ipse Siba apertè docet se egressum ex urbe, ubi ait domini sui filium esse relictum, hilarem et exultantem, quod esset expulsus David è regno, à quo avus ejus exciderat. Illi porrò fructus, quibus duos oneravit asinos, illius regionis erant familiares, atque vernacula; quales etiam obtulit Abigail, cùm eadem regem necessitas urgeret. Sed ibi plura alia sunt à prudentissimâ feminâ comparata, quæ ante pro regio epulo, plurimisque convivis adornaverat. (2)

(1) IN OCCURSUM EJUS. Maluerim ego vertere : Apparuit veniens Siba, ut jungeret se, ut opperiretur Davidem, nisi fortè Siba via compendio preverterit Davidem cæterosque ejus comites, qui pedestres gradiebantur.

CENTUM ALLIGATORIS UVÆ PASSÆ. Hebreus : centum zimmukim.

CENTUM MASSIS PALATHARUM. Hebreus : Centum astivis, vel centum libris, seu mensuris fructuum, seu ficuum, vel uvarum astivarum; neque enim in texu fructus et mensurae nomine exprimitur. Hebreum kaiz, quod sonat æstatum, usurpatum etiam pro botris recentibus, vel etiam præcocibus, quales descripsimus agentes de uvis, quas exploratores Moysis è terrâ Chanaan retulerunt. Collatis autem inter se variis Scripturæ locis, eamdem vocem exhibentibus, resultat, fructum hunc colligendum vindemiâ et post messem consuevit. Jeremias capite 40, 10 : Colligit vīndemiam et messem (Hebreus, kaiz). Et capite 48, 52 : Super messem tuam (Hebreus, super kaiz), et vīndemiam tuam prædo irruit. Commodè etiam accipitur de fructibus omnibus, qui per autumnum, exente æstate, colliguntur. Michæas: Factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiam (Hebreus : Sicut qui colligit kaiz), non est botrus ad comedendum, præcoquas ficus desideravit anima mea. (Calmet.)

(2) VERS. 2. — ASINI, DOMESTICIS REGIS UT SEDEANT : PANES ET PALATHE, AD VESCENDUM. Hebreus : Asini domui regis ad equitandum et præliandum, et kaiz ad comedendum. Unius litterulae additio nomen panis transformat in vocem quæ sonat præliari. Septuaginta et Vulgata litteram hanc vel non legerunt, vel neglexerunt ut superfluum; notant illam partiter Judæi tanquam litteram non legendam; idcirco profecto, quod asinum bellicosum animal non esse, et in usus bellicos nunquam valuisse crediderint. Sed in hac ipsa historiâ

MIPHIBOSETH. Hoc agebat Siba, dum tam se in regem officiosum ostendit, ut quæ data fuerant Miphiboseth prædia, regis beneficio sibi vendicaret. Quod facile à rege benevolo et grato consecutus est; cùm enim in Siba animal videret, saltem in specie, liberalem et officiosum; in Miphiboseth autem insignis immemorem beneficium, quique illius oblectaretur incommodis, qui regiæ ipsum dignatus mensa fuerat, et non secùs ac filium amplectebatur: æquum existimavit illum ornare agris et possessionibus propter gratiæ animi atque fidelis officium; hunc autem iisdem agris spoliare propter hostilis animi impudentem injuriam.

ORO UT INVENIAM GRATIAM CORAM TE. Gratias agit pro tam liberali, ac regiæ munificentia, quasi nihil aliud aut petat, aut cupiat, quæ illum habere gratum; modestè tamen, et astutè contendit, ut beneficium illud velit esse perpetuum, à quo beneficio nunquam excidet, nisi fortè à regiæ gratiæ atque benevolentia excidere contingat.

VERS. 5. — ET ECCE EGREDIEBATUR VIR DE COGNATIONE DOMUS SAUL NOMINE SEMEI (1). Ad cæ-

nonne Absalom è mulo decertat ? Demonstrat Bochartus, Persas et Arabes non semel asinis vectos certamini adfuisse, asseritque Elianus, Saracenos uti asinis in bello, quemadmodum Græci equis. Merwan, vigesimus primus Califa, Asini Mesopotamiæ cognomen obtinuit, quod scilicet nunquam in prælio reffret pedem, ut assueti bello asini, qui nunquam retrocedunt.

Obtulisse se ait Siba asinos et cibaria in usum servorum regis; quæ loquendi phrasis est Orientalibus familiaris. Ita de utensilibus pretiosis usurpant; digna sunt hæc, ut condantur in theca vestiaria servorum regis. Legatus aliquis ad regem salutandum admissus, osculatum se esse, ait, pedes servorum regis, etc.

(Calmet.)
VERS. 3. — Le roi dit à Siba : Où est le fils de votre maître ? Il est demeuré, dit Siba, à Jérusalem, en disant : La maison d'Israël me rendra aujourd'hui le royaume de mon père. Nous ne parlerons point maintenant de la fausseté de ce que Siba avance ici contre Miphiboseth son maître, parce que nous verrons dans la suite de cette histoire de quelle manière Miphiboseth soutient lui-même son innocence devant David contre la perfidie de son serviteur. (Sacy.)

(1) USQUE BAHURIM. Locus erat ad septentrionem Jerosolymæ, in tribu Benjamin. Phaltiel, Micholis maritus, eò usque uxorem suam comitatus est plorans, cùm Abner illam reduxit ad Davidem, Hebreum בָּחֹרִים, sonat, juvenes delecti. Idem pariter locus nonnunquam Almath, vel Almath, vel Almon, quod juventutem sonat. (Calmet.)

teras vexationes, quæ sanè gravissimæ fuerant, accessit alia, quæ excruciare regium animum acerbissimè potuit. Vir enim quidam de cognatione Saülis, qui diù, ut apparel, metu inveteratum odium in Davidem compresserat, ubi excidisse existimavit è regno, evomuit in illum quidquid fellis et acerbitatis imbibebat. Neque solùm diris exagitavit conviciis, sed etiam quo lieuit modo, lapidibus appetit et foedavit pulvere. Quæ verba jactarit, nōesse difficile non est. Illud hīc observandum, hæc verba lib. 3, cap. 2, v. 8, à Davide vocari maledictionem pessimam. Sic enim ille moriturus ad Salomonem filium : *Habes quoque apud te Semei filium Gera filii Jemini de Bahurim, qui maledixit mihi maledictione pessimam.* Quo loco ubi Vulgatus pessima, Hebraicè est nimreset. Quam vocem Hebræi, ut in Quest. Hebraicis observavit Hieronymus, sic expendunt, ut in singulari litteris contumeliosum aliquid latere putent. Quinque litteris constat vox illa Hebraica; totidem in ea continentur opprobria. In א nun intelligitur נָפֵח noeph, id est, adulter; quæ voce objectum est Davidi adulterii crimen. In ב mem continetur מַבְּתִּית Moabit, quo nomine exprobratum est Davidi, quòd genus duceret ex Ruth, id est, ex alienā, atque ignobili Moabitarum stirpe. In ת resh, נְשָׁאָר roseach, quæ homocidam sonat. In ש sade, נְשָׁאָר saruah, id est, leprosus, quia non aliter David ejectus videbatur ab urbe, quam leprosus, cuius consor-

Séméi s'avancant dans son chemin maudissant David et lui jetait des pierres et à tous ses gens. La modération de David à l'égard de Séméi se peut appeler l'action la plus glorieuse de la vie de ce grand saint. Il avait combattu contre Goliath, étant tout jeune, et il avait été considéré dès lors comme le vainqueur des géants. Mais ce qu'il fait maintenant est sans comparaison au dessus de cette première gloire. Il se surmonte lui-même; il fait violence à la nature; il étouffe tous ces ressentiments qui nous piquent d'une douteur si vive et si pénétrante, principalement lorsque nous sommes outragés devant tout le monde, avec une audace pleine de mépris; par une personne qui est sans comparaison au dessous de nous, et dont nous pouvons arrêter l'insolence sans aucune peine.